
 

 

Provincia di Mantova 

 

  

 

OGGETTO: Affidamento incarico dirigenziale alla Dirigente Dr.ssa Cristina Paparella. 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 50, comma 10, del Testo unico degli enti locali prevede che il Presidente della 
Provincia attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del medesimo T.U., nonché dall’ordinamento 
interno dell’Ente; 

 il successivo art. 109, comma 1 dispone che tali incarichi sono conferiti a tempo 
determinato, con provvedimento motivato e secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e 
revocati in caso di inosservanza delle direttive del Presidente della Provincia, o in 
caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli 
obiettivi assegnati nel piano integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 
6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021 e nel piano esecutivo di gestione previsto 
dall’art. 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi 
disciplinati dai contratti collettivi di lavoro; 

 gli artt. 46 (Funzioni di direzione), 47 (Responsabilità di direzione), 57 
(conferimento degli incarichi dirigenziali) 58 (revoca dell’incarico dirigenziale 
conseguente a valutazione negativa) e 59 (revoca dell’incarico dirigenziale per 
ragioni organizzative o produttive) del Regolamento dell’ordinamento sugli uffici e 
dei servizi dell’Ente;   

 l’art. 48 del CCNL 17/12/2020 del personale dirigenziale dell’Area Funzioni Locali, 
in materia di conferimento di incarichi dirigenziali; 
 

RICHIAMATO: 
 

 il decreto presidenziale n. 210, assunto in data 15/12/2022, ove si delibera il nuovo 
assetto della struttura organizzativa dell’Ente, a decorrere dal 1 gennaio 2023;  

  
 Tenuto conto che sull’Area 1 – Servizio Mercato del Lavoro – CPI, funzione 
delegata da Regione Lombardia, nell’ambito del piano di potenziamento dei Centri per 
l’Impiego, è stato indetto specifico concorso pubblico per la copertura del posto vacante, la 
cui vincitrice è risultata la Dr.ssa Cristina Paparella; 

 
Vista la determinazione n.678 del 18/8/2023 con la quale si è proceduto, ad esito del 

concorso pubblico, all’assunzione a tempo indeterminato in qualità di Dirigente della 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2023/0050184 del  28/08/2023  -  Pag. 1 di 3



Dr.ssa Cristina Paparella con decorrenza dal 1/9/2023 e la successiva stipula del contratto 
di lavoro avvenuta in data 23/08/2023, prot.n.49483/2023; 

 
Considerato che gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Presidente tenendo conto 

della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, di cui agli atti programmatici 
dell’amministrazione;  

  
 Valutata la natura e le caratteristiche degli obiettivi della struttura per l’anno in 
corso, quanto previsto nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) - triennio 
2023-2025, approvato con decreto presidenziale n. 38 del 13/04/2023 e negli altri atti di 
programmazione finanziaria e delle attività approvati dall’Ente; 
 
 Vista la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, resa 
dalla Dr.ssa Cristina Paparella, ai sensi dell'art. 20 del decreto legislativo n. 39 del 2013; 
 

Ritenuto di assegnare l'incarico di direzione dell’Area sull’Area 1 – Servizio 

Mercato del Lavoro – CPI alla Dirigente Dr.ssa Cristina Paparella, a decorrere dal 
01/09/2023 per la durata di anni tre fino al 31/08/2026, fatte salve future revisioni 
organizzative; 

 
 Sentito il Segretario Generale; 
 

DISPONE 
 

1. di attribuire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Dirigente Dr.ssa Cristina 
Paparella, l’incarico di direzione dell’Area 1 – Servizio Mercato del Lavoro – CPI, 
avente ad oggetto le competenze-funzioni-attività collegate ai seguenti servizi e 
centri di costo: 
- Servizio mercato del lavoro e politiche attive – CPI 
CDC 3030 Lavoro 
 

2. Di dare atto che:  

- al dirigente è affidata la responsabilità complessiva dell’Area di riferimento, con 
attribuzione di tutti i compiti e le responsabilità di cui all’art.4, secondo comma, del 
D.Lgs.165/2001 e successive modifiche e integrazioni, all’art.107 del D.Lgs 
n.267/2000 e agli artt.46 e 47 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi nell’ambito delle attribuzioni che fanno capo alla struttura assegnata; 

- il dirigente è tenuto a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà ed 
imparzialità, nel rispetto delle direttive impartite dal Presidente della Provincia e 
dal Segretario Generale e delle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei 
regolamenti, nelle circolari e nelle disposizioni di servizio, nel rispetto degli 
obiettivi e delle finalità istituzionali; 

- il dirigente, nello svolgimento della propria attività, è tenuto al perseguimento 
degli obiettivi connessi alle competenze dell’Area di assegnazione  
dell’Amministrazione provinciale; 

- il dirigente è soggetto alla responsabilità dirigenziale di cui agli artt.20 e 21 del 
D,.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche e integrazioni, di cui all’art. 49 del CCNL 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2023/0050184 del  28/08/2023  -  Pag. 2 di 3



vigente per l’area dirigenziale e di cui all’art.107, comma 6, del D.Lgs.267/2000, 
previa procedura valutativa; 

- i rapporti con il Segretario Generale e i dirigenti responsabili delle altre strutture 
organizzative dell’Ente sono disciplinati in base alle disposizioni del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi; 
 

3. DI DARE ATTO, inoltre, che alla Dirigente competono anche le seguenti ulteriori 
funzioni: 

 Referente di primo livello del Responsabile anticorruzione, come previsto nel 
Piano triennale anticorruzione e trasparenza; 

 Referente di primo livello del Responsabile Trasparenza, come previsto nel Piano 
triennale anticorruzione e trasparenza; 

 Incaricato di primo livello del trattamento dei dati personali di competenza e 
coordinatore dei soggetti incaricati del trattamento nella propria struttura; 

 Dirigente prevenzionistico con delega di I livello, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. 
d) del T.U. D.Lgs. 81/08 e s.m.i., in forza della delega attribuita dal Presidente;  
 

4. di fare rinvio, per quanto riguarda la specificazione degli obiettivi della struttura 
per l’anno in corso, al PIAO e agli altri atti di programmazione finanziaria e delle 
attività; 
 

5. di fissare la decorrenza del presente incarico al 1/09/2023, con durata – salvo i casi 
di recesso per responsabilità dirigenziale ai sensi dell’art. 49 CCNL 17/12/2020 e di 
revoca previsti dall’art. 21 del D.Lgs.n. 165/2001 e dalle norme regolamentari 
richiamate in premessa – fino al 31/08/2026, fatte salve future revisioni 
organizzative.  

 
6. di precisare che il trattamento economico è fissato in conformità a quanto previsto 

dal vigente C.C.N.L. per il personale con qualifica dirigenziale dell’Area Funzioni 
Locali, e dal vigente sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali e che, nel 
dettaglio, la retribuzione di posizione assegnata corrisponde alla pesatura assegnata 
all’Area di competenza con decreto del Presidente n. 210/2023; 
 

7. di precisare che il Dirigente dovrà rispettare, nell’organizzazione interna degli 
uffici, l’articolazione delle strutture e dei servizi determinata con il decreto 
presidenziale richiamato in premessa. 

 
Mantova, 28 agosto 2023 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
Carlo Bottani  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.n. 82/2005 e successive modifiche e 

integrazioni. 

Protocollo  p_mn/A001  GE/2023/0050184 del  28/08/2023  -  Pag. 3 di 3


